
3. ODDÍL - Poznámky

2. ODDÍL - Údaje o konvertovaném dokumentu

1. ODDÍL - Záznam o konverzi

znění pozdějších předpisů (dále jen “zákon”)
podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 

k datové zprávě
Ověřovací doložka

Zajišťovací prvek:

Počet listů:

Výstup odpovídá vstupu:

Datum:

Jméno a příjmení:

Název organizace:

Pořadové číslo konverze:

Elektronický podpis

25 5400 Clb 5400 vzor č. 1

Datum vyhotovení

NEANO



MINISTERSTVO FINANCÍ 
 
Odbor 10 – Kancelář ministra 
Letenská 15 
118 10  Praha 1 
Telefon: 257 041 111     Fax: 257 042 788 
ID datové schránky: xzeaauv 
E-mail: podatelna@mfcr.cz 
 
 

 

 
 V Praze dne 10. 4. 2017 

 
 PID: MFCR7XFERT 
 Č. j.: MF-11437/2017/10-2/986 IK 
  
 Počet listů: 2 

 
Vážený pan 
Jan Tomáš 
foi+request-6647-fe186869@infoprovsechny.cz 
 
Věc:  Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. c) 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 
Vážený pane,  
 
 na Ministerstvo financí bylo dne 5. dubna 2017 doručeno Vaše podání se žádostí 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen "Zákon"). Požádal jste o poskytnutí následujících 
informací: 
 
„mám dotaz na stanovení pořadí dětí v daňovém přiznání, jestli je to stanoveno v zákonu. 
Syna, který ukončil studium v červnu  jsem napsal jako první dítě, od čehož se odvíjí výše  
odpočitatelné položky. Ostatní studující (starší) děti jsem dal jako druhé a třetí. Může to takto 
být správně?“ 
 

K tomu Vám Ministerstvo financí (dále jen „ministerstvo“) sděluje následující. Podle 
ustanovení § 2 odst. 1 se lze v režimu Zákona domáhat pouze informací vztahujících se 
k působnosti povinných subjektů. Váš dotaz k vysvětlení postupu při vyplňování daňového 
přiznání sice spadá do oblasti daní, nicméně Ministerstvo financí jako ústřední správní orgán 
nemá povinnost mít tuto informaci ve své dispozici. Působnost Ministerstva financí je 
vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto zákona vyplývá, že 
ministerstva a ostatní ústřední správní úřady řeší zejména úkoly koncepčního charakteru a 

mailto:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx


  Strana 2 

další záležitosti obecnějšího významu. Konkrétně v oblasti správy daní došlo k většímu 
posílení pravomoci a působnosti Finanční správy ČR, která je od přijetí zákona č. 456/2011 
Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, vyčleněna od 
Ministerstva financí, a do jejíž působnosti spadá Váš dotaz k vyplnění daňového přiznání. Z 
tohoto důvodu Ministerstvo financí podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) Zákona Vaši žádost 
o poskytnutí informací o d k l á d á. 

 
Zároveň si Vás dovolujeme upozornit, že Vaše podání není žádostí o informace  

ve smyslu ustanovení § 3 odst. 3 Zákona, nýbrž se jedná o dotaz na názor ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 4 Zákona. Váš dotaz je takového charakteru, že nesměřuje k poskytnutí 
informace, která v požadovaném rozsahu již existuje v zaznamenané formě a je v dispozici 
povinného subjektu, ale ke sdělení názoru povinného subjektu a poskytnutí výkladu právního 
předpisu ve vztahu k Vámi uváděnému konkrétnímu příkladu. K vypracování takové 
odpovědi však nelze žádný povinný subjekt na základě informační povinnosti nutit a 
žádosti takového charakteru, jako je ta Vaše, jsou povinné subjekty v souladu 
s ustanovením § 2 odst. 4 Zákona oprávněny odmítnout. 

 
S ohledem na výše uvedené Vám doporučujeme obrátit se s Vaším dotazem  

na příslušného správce daně, zejména na Váš místně příslušný Finanční úřad. V případě, že by 
Vám místně příslušný Finanční úřad nebyl schopen poradit, můžete se obrátit na Generální 
finanční ředitelství, se sídlem Lazarská 7, 110 00 Praha 1. Nicméně, doporučujeme Vám 
obrátit se na příslušné úřady běžnou formou komunikace a nikoli užitím Zákona, jelikož 
žádný povinný subjekt (tedy ani Ministerstvo financí, ani Generální finanční ředitelství či 
Finanční úřad) není povinen v režimu Zákona poskytovat stanoviska k řešení konkrétních 
situací jednotlivců v souvislosti se správou daní.  
 

S pozdravem 
 
 
 
                        Ing. Michal Žurovec 
                                                       zástupce ředitele odboru 
 

Ing. Michal 
Žurovec

Digitálně podepsal Ing. Michal Žurovec 
DN: c=CZ, cn=Ing. Michal Žurovec, o=Česká 
republika - Ministerstvo financí, ou=14107, 
ou=Letenská 15, 118 10 PRAHA 1, 
ou=Ministerstvo financí, title=Vedoucí 
oddělení, givenName=Michal, sn=Žurovec, 
serialNumber=ICA - 10357339 
Datum: 2017.04.11 12:59:13 +02'00'


3. ODDÍL - Poznámky
2. ODDÍL - Údaje o konvertovaném dokumentu
1. ODDÍL - Záznam o konverzi
znění pozdějších předpisů (dále jen “zákon”)
podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 
k datové zprávě
Ověřovací doložka
Zajišťovací prvek:
Počet listů:
Výstup odpovídá vstupu:
Datum:
Jméno a příjmení:
Název organizace:
Pořadové číslo konverze:
Elektronický podpis
25 5400 Clb 5400 vzor č. 1
Datum vyhotovení
NE
ANO
1
	SignatureField1: 
	poznamka: 
	DateTimeField1: 
	cisloKonverze: 95759935-29889-170411131244
	nazevOrganizace: Ministerstvo financí
	celeJmeno: Erlichová Pavla
	datumKonverze: 2017-04-11T11:12:40Z
	: 
	pocetListu: 2
	zajisteni: NE



